
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IV - WELFARE

SERVIZI ALLA PERSONA - Amm.

N.  3357  del 20/11/2025

OGGETTO Edilizia  Residenziale  Pubblica  -  Aggiornamento  semestrale  della
graduatoria  degli  aspiranti  assegnatari  di  alloggio  di  e.r.p.  riferito  alle
domande pervenute entro il primo semestre 2025.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 3357 del 20/11/2025 - Pag. 1 di 4



I L  D I R I G E N T E

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06.02.2019 l’Amministrazione comunale ha approvato i criteri per  
l’assegnazione in locazione degli alloggi di Edilizia residenziale pubblica disponibili nell’ambito del territorio di competenza;

Considerata la Legge regionale n. 12 del 6 Agosto 1999 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni amministrative, regionali e 
locali in materia di Edilizia residenziale pubblica destinata all’assistenza abitativa;

Tenuto conto del Regolamento regionale n. 2/2000 e  ss.mm.ii.,  di attuazione della suddetta Legge, che detta i principi 
generali  per  l’assegnazione  e  la  gestione  degli  alloggi  di  E.r.p.  e  demanda  ai  Comuni  l’indizione  dei  Bandi  generali  per  
l’assegnazione di detti alloggi costruiti, acquisiti o comunque che si rendano disponibili nell’ambito del territorio comunale;

Preso atto che con il Comune di Tivoli ha reso noto il Bando generale per l’assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica ed il relativo schema di domanda rubricato al protocollo generale al n. 9199 del 18.02.2019;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2212  del  24/11/2022  con  cui  si  è  provveduto  alla  nomina  della  nuova 
Commissione comunale triennale per l’assegnazione degli alloggi di E.r.p.;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1326/2025 si è provveduto a sostituire il componente della Commissione 
comunale appartenente al Corpo di Polizia Locale, dietro richiesta pervenuta dal Comando dello stesso;

Richiamata altresì la disposizione del comma 2 dell’art. 6 del suindicato Regolamento regionale, secondo cui «…entro il 31  
maggio ed il 30 novembre di ogni anno la commissione adotta la graduatoria per l'assegnazione degli alloggi di erp, con riferimento  
alle domande pervenute rispettivamente entro il 31 dicembre ed il 30 giugno…»;

Rilevato  che  in  relazione  al  soprindicato  bando  sono  pervenute  a  questo  ente  n.  34  istanze  di  assegnazione  e/o 
aggiornamento di punteggio nel corso del primo semestre del 2025;

Atteso che in data 19 Novembre 2025 la Commissione comunale si  è riunita per la valutazione delle istanze prodotte,  
redigendo la graduatoria degli aspiranti assegnatari degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica destinata all’assistenza abitativa 
ed elenco esclusi;

Preso  atto  che con  nota  prot.  90965/2025  il  Presidente  della  Commissione  comunale  ha  trasmesso  la  graduatoria 
aggiornata, comprensiva dell’elenco degli esclusi, al Dirigente del Settore IV Welfare, per gli adempimenti di competenza, allegata 
alla presente determinazione;

Ritenuto  opportuno di procedere in merito,  facendo propria la suddetta nota di  trasmissione per le motivazioni in essa  
riportate;

Dato atto che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico del bilancio comunale;

Ritenuto altresì necessario, al fine di procedere all’assegnazione degli alloggi di E.r.p. disponibili o che si renderanno tali  
nell’ambito territoriale del Comune di Tivoli, approvare la graduatoria adottata dalla Commissione nella seduta del 19 Novembre  
2025;

Visto il Decreto Sindacale n. 87 del 24 Dicembre 2024 di conferma dell’Avv. Maria Teresa Desideri a Dirigente del Settore IV  
Welfare;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Determina n. 3357 del 20/11/2025 - Pag. 2 di 4



1. di approvare la graduatoria per l’assegnazione degli alloggi di E.r.p. comprensiva dell’elenco dei richiedenti esclusi con 
relativa motivazione, adottata dalla Commissione comunale per la formazione della graduatoria per l’assegnazione degli  
alloggi di E.r.p. nella seduta del 19.11.2025, allegata alla presente determinazione e conservata nella stesura integrale  
agli atti d’ufficio;

2. di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 147  bis del D. Lgs. 267/2000 non comporta impegno di 
spesa e non produce riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, e dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, non sussistono conflitti di interesse, 
anche solo  potenziali,  né gravi  ragioni  di  convenienza che  impongono  un dovere di  astensione  dall’esercizio  della  
funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario  
del presente atto;

4. di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  nonché  dell’estratto  della  graduatoria  comprensiva 
dell’elenco  dei  richiedenti  esclusi,  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Tivoli  per  15  giorni  consecutivi  e  nella  sezione  
trasparenza del sito del Comune di Tivoli;

5. di trasmettere il  presente atto, nonché l’estratto della graduatoria comprensiva dell’elenco dei richiedenti esclusi, agli  
uffici relazioni con il pubblico dell’ente per consentire la consultazione anche cartacea da parte degli interessati;

6. di  dare atto che la graduatoria,  comprensiva dell’elenco degli esclusi, costituisce provvedimento definitivo avverso il  
quale è ammesso ricorso al Tar del Lazio entro 60 giorni, oppure in via alternativa al Presidente della Repubblica nel  
termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione;

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Lia Ferraro
Firmato digitalmente 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 3357 del 20/11/2025 - Pag. 3 di 4



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4700 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 3357 del 20/11/2025

Oggetto: Edilizia Residenziale Pubblica - Aggiornamento semestrale della graduatoria degli aspiranti assegnatari
di alloggio di e.r.p. riferito alle domande pervenute entro il primo semestre 2025.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 20/11/2025 al 05/12/2025.

Tivoli, lì 20/11/2025 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 3357 del 20/11/2025 - Pag. 4 di 4


	N. 3357 del 20/11/2025

